
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

cional n. 5570166/1 e MARIVONE AMORIM VAZ, Datilógrafo, Identifi cação 
Funcional n. 05206847, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fa-
tos constantes do processo acima, bem como proceder ao exame dos atos 
e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos,  utilizando-se de 
todos os elementos de prova em Direito admitidos, para garantir o esclare-
cimento dos fatos e o exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
III- ESTABELECER o prazo de sessenta (60) dias para a  conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão,  admitida a prorrogação por igual período, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,
EM,  30 / 09 / 2020
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 585967
PORTARIA Nº 2045 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras: ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, com 
Identifi cação Funcional nº 0522588401, Gerente Fazendário, para atuar 
como Fiscal Titular e IRENICE ALVES MARTINS FERREIRA, com Identifi ca-
ção Funcional nº 020056902, Assistente Administrativo, para atuar como 
Fiscal Substituto, ambas lotadas na CERAT-MARABÁ e CEPPJ, para atua-
rem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 6º TAC 
Nº 054/2014/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a locadora Sra. GILCILENE DE 
SOUZA CARDOSO, que trata de locação de imóvel não residencial, situado 
na Rua Duque de Caxias, n° 17, Bairro Centro, Eldorado dos Carajás/PA, 
para instalação da OEAT/Eldorado dos Carajás, tem por objeto a prorro-
gação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, 
com início em 1º de setembro de 2020 e término em 31 de agosto 2021.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos à 01 de Setembro de 2020.
Art.3º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1319 de 23 de Setembro 
de 2014, Publicada no D.O.E Nº 32.734 e protocolo nº 749008, de 24 de 
Setembro de 2014.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA/PA

Protocolo: 586095
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1187 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor MAURO GAMA TOBIAS, Administrador, Identifi cação Funcional nº 
4065/1, lotado na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, no 
período de 20/01/2020 a 18/04/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2026 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias à servidora SIRLENE 
LEITE GOMES, Id Func nº 28550/1, Auxiliar de Administração, lotada 
na Diretoria do Tesouro Estadual, para serem usufruídas no período de 
07/08/2020 a 22/08/2020, em virtude da interrupção das férias referentes 
ao exercício de 18/03/2018 a 17/03/2019, pela  PORTARIA Nº 210 de 
03/02/2020, publicada no DOE nº 34.108 de 05/02/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1072 DE 21/08/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.321 
DE 24/08/2020.
SERVIDOR AMADEU FADUL TEIXEIRA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 05/10/2020 A 03/11/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 26/10/2020 A 24/11/2020.

ERRATA
PORTARIA Nº 578 de 22/09/2020, publicada no DOE nº 34.358 de 
28/09/2020.
servidora ELZA COSTA ANDRADE DA SILVA
Onde se lê: período de 17/09/2020 a 15/10/2020
Leia-se: período de 17/09/2020 a 16/10/2020.

ERRATA
PORTARIA Nº 579 de 22/09/2020, publicada no DOE nº 34.358 de 
28/09/2020.
servidor MARILENE DE SOUSA LOBO
Onde se lê: triênio de 04/03/2003 a 03/03/2003
Leia-se: triênio de 04/03/2003 a 03/03/2006.

Protocolo: 585988

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 6º
Contrato: 049/2017/SEFA.
Data da assinatura: 25/09/2020.
Justifi cativa: Com fundamento nos art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
na Manifestação nº 278/2020/CONJUR/SEFA, o presente Termo Aditivo ao 
Contrato no 049/2017/SEFA, que trata da prestação de serviços terceiriza-
dos de natureza continuada, por meio de postos de serviço de recepcionis-
ta, copeiro e telefonista, tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
pelo período 12 (doze) meses, com início em 27  de setembro de 2020 e 
término em 26 de setembro de 2021.

Contratado: EMPRESA T. B. FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.450.194/0001-80, estabelecida na Av. 
Senador Lemos, nº 2053, Sala 40, Bairro Telégrafo, CEP 66.113-000, Be-
lém/PA.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 586057

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2062, 01 DE OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/772760.
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidor, MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, cargo Geren-
te Fazendário, Matricula nº52086961, portadora do CPF nº12933139200, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos 
Reais), para suprir as despesas da CERAT-REDENÇÃO, referente ao mês de 
outubro, observando a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2063, 01 DE OUTUBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº2020/767687.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, cargo Agente de 
Portaria, mat. nº5149665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais), 
para suprir as despesas da CECOMT-TAPAJÓS, referente ao mês de outubro, 
observando a classifi cação orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 585853
PORTARIA Nº 2040, 01 DE OUTUBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº2020/749739.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, 
Assistente Administrativo, Matricula nº 5144370/2, portador do CPF nº 
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), para suprir as despesas da CERAT-Breves, referente 
ao mês de outubro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2041, 01 DE OUTUBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/764464.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ES-
TÁCIO, cargo Datilógrafa, mat. nº50202/1, portadora do CPF nº 
117.274.382-72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), para suprir as despesas da CERAT-Paragominas, re-
ferente ao mês de outubro, observando a classifi cação orçamentária abai-
xo:17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE 
TERCEIRO PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2042, 01 DE OUTUBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições, e considerando processo n° 2020/764440.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARÚJO, Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252140/1, portadora do CPF nº 208.162.862-72, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), 
para suprir as despesas da CECOMT-Mercadorias em Trânsito, referen-
te ao mês de outubro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:  
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração


